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Gospodarze wsi wybrani

Dziecięce radości

Nowiny z urzędów

Ważne uroczystości

Co słychać w gminie?

czyt. str. 4

Wciąż żyjesz w naszych sercach

Pozostawiłeś pustkę w nas,

o Ojcze Święty błogosław nam.

Przez okno w niebie patrzysz na cały świat,

choć Cię nie ma już wśród nas.
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Lekcje dla małych i dużych 
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Młodzieżowe rady gminy działają w ponad 200 miastach 
w Polsce i realizują wiele wydarzeń i akcji dla mieszkań-
ców. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom naszej mło-
dzieży, w najbliższym czasie w gminie Gnojnik zostanie 
powołana Młodzieżowa Rada Gminy. Skład Rady two-
rzyć będzie grupa młodych ludzi, którzy zostaną wybra-
ni przez swoich rówieśników w demokratycznych wybo-
rach. Rada ta pełnić będzie rolę reprezentacji młodzieży 
w naszej gminie. Jej podstawowe zadania to: reprezento-
wanie interesów dzieci i młodzieży, wyrażanie poglądów 
na tematy ich dotyczące, inicjowanie, popieranie oraz or-
ganizowanie wydarzeń kulturalnych, sportowych, arty-
stycznych, naukowych i turystycznych oraz wyrażanie 
opinii o działaniach samorządu terytorialnego.

18 marca – atak terrorystyczny na Muzeum Bardo w Tu-
nisie. Zginęły co najmniej 23 osoby (20 obcokrajowców, 
w tym 3 Polaków).
20 marca – miało miejsce całkowite zaćmienie Słońca, 
w Polsce widoczne jako zaćmienie częściowe.
22 marca – zakończyła się 36. edycja Pucharu Świata 
w skokach narciarskich mężczyzn. W klasyfikacji general-
nej skoków zwyciężył Niemiec Severin Freund, natomiast 
w klasyfikacji lotów narciarskich trofeum obronił Słowe-
niec Peter Prevc. Puchar Narodów trafił w ręce Niemców. 
24 marca – katastrofa lotu Germanwings 9525.
2 kwietnia – 10. rocznica śmierci papieża Jana Pawła II, 
teologa, filozofa (przedstawiciela personalizmu chrześci-
jańskiego i fenomenologa), kaznodziei, poety i dramaturga 
(Przed sklepem jubilera), świętego Kościoła katolickiego;
2 kwietnia podczas zamachu terrorystycznego na kampus 

Młodzież ma głos!

Kalendarium

Młodzieżowi radni to najczęściej osoby uczące się 
w gimnazjach oraz szkołach ponadgimnazjalnych. Pra-
cując w młodzieżowej radzie, biorą odpowiedzialność za 
swoje środowisko lokalne, uczą się samodzielności i za-
sad funkcjonowania samorządu. Mają także możliwość 
wpływania na swoją gminę, podejmując konkretne dzia-
łania w odpowiedzi na realne potrzeby. Dzięki demokra-
tycznym wyborom są to osoby, które mogą reprezento-
wać swoich rówieśników przed władzami Gminy. 
Droga Młodzieży, zachęcam Was do zgłaszania swo-
ich kandydatur, a jeśli w Waszym otoczeniu znajdują się 
osoby, które w przyszłości widzielibyście w roli posła, 
senatora, ministra zgłoście i jego kandydaturę do Mło-
dzieżowej Rady Gminy. Czeka Was doskonała okazja do 
zdobycia pierwszych doświadczeń w polityce!

Sławomir Paterek
Wójt Gminy Gnojnik

uniwersytetu w Kenii zginęło ponad 150 osób.
10 kwietnia – 5. rocznica katastrofy lotniczej w Smo-
leńsku, w której zginęło 96 osób, wśród nich Pre-
zydent RP Lech Kaczyńsk i i  jego małżonka.
Zmarli:
10 marca – Agnieszka Kotlarska, polska aktorka (ur. 1971 r.)
12 marca – Terry Pratchett, angielski pisarz fantasy (ur. 1948 r.)
14 marca – Walentin Rasputin, rosyjski pisarz (ur. 1937 r.)
1 kwietnia – Robert Leszczyński, polski dziennikarz, kry-
tyk muzyczny, gitarzysta (ur. 1967 r.)
13 kwietnia – Günter Grass, niemiecki pisarz, laureat Na-
grody Nobla (ur. 1927 r.)
10 maja – odbędą się w Polsce wybory prezydenckie. Wy-
łonią one osobę, która obejmie urząd Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej na pięcioletnią kadencję. Na podstawie 
postanowienia marszałka Sejmu Radosława Sikorskiego  
z 4 lutego 2015 r. I tura wyborów prezydenckich odbędzie 
się 10 maja 2015 r., zaś ewentualna II tura nastąpi dwa tygo-
dnie później – 24 maja 2015 r.

Święta, święta i po świętach. 
Wiosna za oknami, piękne kro-
kusy, nieśmiało wykłuwają-
ce się z ziemi narcyzy, ziele-
niące się parki i śpiew ptaków 
to symptomy, które ostatnio 
można zaobserwować w przy-
rodzie. A co ostatnio dzia-
ło się w życiu gminy? Ruszy-
ły projekty edukacyjne, z któ-
rych korzystają nasi ucznio-
wie. W tym numerze poznacie 
sylwetki włodarzy poszczegól-

nych wsi gminy Gnojnik, ich plany oraz trudności, z któ-
rymi się borykają. Ostatnie miesiące to gromada około 
200 zadowolonych i uśmiechniętych dzieciaków, które 
brały udział w zimowisku zorganizowanym przez świe-

tlice wiejskie. Natomiast sympatycy Wieczorów Czwart-
kowych mogli usłyszeć najpiękniejsze wiersze na jubi-
leusz 800-lecia Gnojnika, Gosprzydowej i Lewniowej. 
Każdy z nas w kwietniu powraca do smutnego wydarze-
nia, jakim była śmierć naszego rodaka Ojca Świętego. 
W tym roku jeszcze silniej wspominamy tamte momen-
ty ponieważ mija 10. rocznica, od kiedy od nas odszedł. 
Drodzy Czytelnicy, ostatnie dwa miesiące to szereg cie-
kawych wydarzeń, realizowanych działań, a to dopiero 
początek. Sezon właśnie się zaczyna, bowiem już trwa-
ją intensywne przygotowania do obchodów jubileuszo-
wych naszych Małych Ojczyzn. Zachęcamy do uczest-
nictwa w konkursach, których regulaminy można zna-
leźć na stronie Centrum Kultury bądź na portalu spo-
łecznościowym facebook. Niezmiennie zapraszamy do 
naszych bibliotek i świetlic wiejskich na ciekawe kur-
sy i zajęcia. A co jeszcze znajdziecie w naszej gazecie? 
Przekonajcie się sami. Zachęcamy do lektury. 

Red. naczelny Ewa Świerczek 

Od redaktora
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2 kwietnia 2005 r. cały świat śledził ostatnie chwile ży-
cia Papieża-Polaka. Na Placu św. Piotra w Watykanie 
zgromadził się tłum wiernych, którzy modlili się w in-
tencji Ojca Świętego, inni śledzili każdą minutę końca 
Jego ziemskiej wędrówki przed ekranami telewizorów. 
O godz. 21.37 łza zakręciła się w oczach wielu milio-
nów ludzi, którzy żegnali w ten sposób Jana Pawła II, 
bowiem odszedł od nas na zawsze. Polska straciła nie 
tylko papieża, ale największego Polaka wszech czasów, 
dlatego pod papieskim oknem przez wiele miesięcy po 
tym zdarzeniu płonęły znicze, ludzie przychodzili, by się 
pomodlić, przyklęknąć. Jan Paweł II odszedł, ale pozo-
stawił wiele słów, wskazówek, dał przykład jak znosić 
cierpienie i jak z godnością umierać. Dzień przed śmier-
cią, z pomocą arcybiskupa Dziwisza, napisał: ,,Jestem 
radosny, wy także bądźcie. Módlmy się razem z rado-
ścią. Wszystko powierzam Pannie Maryi”.
W tym roku przypada 10. rocznica śmierci Jana Pawła 
II, dlatego 12 kwietnia w kościele pw. Matki Bożej Fa-
timskiej w Gnojniku odbyła się uroczystość poświęcona 
Ojcu Świętemu.
Przygotowana część artystyczna to efekt współpracy na-
uczycieli Gimnazjum i Szkoły Podstawowej w Gnojni-
ku, członków Klubu Seniora „Wrzos”, przedstawicie-
li rodziców, absolwentów i uczniów obu szkół. W nie-
dzielę Miłosierdzia Bożego w kościele zgromadzili się Błogosławieństwo z domu Ojca

 „A kiedy Jan Paweł II odwiedzał Polskę…” Totus Tuus, Maryjo

Spójrz z góry Ojcze Święty – 
wspomnienie o Janie Pawle II

nie tylko występujący, ale także mieszkańcy gminy, któ-
rzy chcieli oddać hołd Papieżowi. Program artystyczny 
przybliżał istotne fakty z życia Jana Pawła II, od dzie-
ciństwa począwszy, a na Jego śmierci, pogrzebie i ka-
nonizacji skończywszy. Zaprezentowano Karola Wojty-
łę jako uczciwego gimnazjalistę z Wadowic, dobrego ak-
tora, wspaniałego przyjaciela i przewodnika duchowe-
go studentów, kardynała z niesamowitym poczuciem  

humoru i Papieża-Pielgrzyma. Najodpowiedzialniejsza 
rola w przedstawieniu przypadła ks. Piotrowi Bobrowi, 
który wcielił się w postać Jana Pawła II, przemawiające-
go do zebranych tuż po ogłoszeniu wyboru na papieża, 
zawierzającego Kościół i naród opiece Matki Bożej. Gra 
aktorska była dopełnieniem pięknych słów zawartych 
w wierszach i licznych pieśniach w wykonaniu dzie-
ci, młodzieży i dorosłych. Nie zabrakło pieśni bliskich  

sercu Ojca Świętego oraz wyrażających radość z powo-
du Jego beatyfikacji. 
Gromkie brawa oraz słowa podziękowania z ust ks. pro-
boszcza Mariana Zapióra to nagroda dla wszystkich 
osób zaangażowanych w przygotowanie tej uroczy-
stości. Liczna obecność to potwierdzenie, że darzymy 
Jana Pawła II szczególną czcią, jest On bowiem naszym 
Świętym, który błogosławi nam z okna w Domu Pana. 

Małgorzata Wawryka
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Czwartkowa nostalgia
„Do Ciebie wołam człowieku, Ciebie szukam” – to ha-
sło przewodnie kolejnego już Spotkania Czwartkowego, 
które zostało poświęcone św. Janowi Pawłowi II w 10 
rocznicę jego 
śmierci, a tak-
że jubileuszo-
wym obcho-
dom 800-lecia 
G o s p r z y d o -
wej, Gnojnika 
oraz Lewnio-
wej. 26 mar-
ca w wiosen-
ny wieczór 
salę widowi-
skową w Cen-
trum Kultu-
ry w Gnojniku 
wypełnili, jak zwykle, nie-
zawodni goście – a wśród 
nich lokalni poeci, dosko-
nalący współczesną kultu-
rę.W chwili zadumy i ci-
szy został zaprezentowany 
krótki a zarazem wzrusza-
jący materiał przedstawiają-
cy życie i wędrówki nasze-
go Wielkiego Rodaka oraz 
świat, w którym przyszło 
pełnić mu posługę. Mimo zróżnicowa-
nych poglądów, on nie rezygnował z po-
szukiwania sensu życia i źródeł nadziei. 
Podczas swego pontyfikatu obejmował 
myślą każdego człowieka, zachęcał do 
stawiania sobie wymagań, doskonale-
nia wewnętrznego i miłości. Każdy z nas, 
gdzieś po kryjomu ocierał łezkę kręcą-
cą się w oku. Następnie zostały wyrecy-
towane krótkie sentencje, które stały się 
powszechnie znane. Ten miły, wiosenny 
wieczór uświetniły pieśni zadedykowane 
naszemu Ojcu Świętemu. Zostały one wyśpiewane przez 
prężnie działającą przy świetlicy wiejskiej w Gnojniku 
grupę „Fantazja”. Podczas Spotkania Czwartkowego od-
było się też rozstrzygnięcie konkursu poetyckiego „Tyle 
wieków – otwarte wrota historii” na wiersz z okazji ju-

OGłOSzEniE
Sprzedam działki budowlane o powierzchni od 10 arów z dostępem do drogi 
powiatowej w miejscowości Gnojnik (przysiółek „Granice Chronowskie”). 

Uzbrojone w gaz, prąd. Cicha i spokojna okolica, teren niezalewowy. 
Cena do uzgodnienia. Kontakt: 604 438 189.

bileuszu 800-lecia wsi. Utwory uczestników inspirowa-
ne były rodzinnym domem, dzieciństwem oraz urokami 
rodzimej wsi. Komisja miała ciężki orzech do zgryzienia 

z wyłonieniem laureatów. Po licznych 
dyskusjach jednogłośnie I miejsca przy-
znano Jakubowi Konstantemu z Lewnio-
wej, Sabinie Górak z Gnojnika oraz Kry-
stynie Koper z Gosprzydowej. W gronie 
wyróżnionych znaleźli się: Marta Zelek 
i Bogumiła Sacha z Lewniowej, Julita 
Rzenno i Patrycja Zając z Gnojnika oraz 
Krystian Strzesak i Janina Staniszewska 
z Gosprzydowej. 
Laureaci konkursu otrzymali nagrody 
książkowe oraz drobne upominki z rąk 

dyrektor Centrum Kultury 
Ewy Świerczek oraz prze-
wodniczącej komisji Ewe-
liny Bednarowskiej. Po 
ogłoszeniu werdyktu na 
scenie poetyckiego saloni-
ku zostały wyrecytowane 
wszystkie wiersze uczest-
ników. Zwycięzcom i au-
torom prac serdecz-
nie gratulujemy inwen-

cji oraz ży-
czymy kon-
tynuowania 
twórczości 
i dalszych 
sukcesów.
Kiedy opa-
dły poetyc-
kie emocje, 
zebrani go-
ście udali 
się na degu-
stację lokal-
nych smako-
łyków m.in.: 

ciasta ze śliwkami, ,,siuśpaja” oraz suszonych owoców, 
które popijano lipową herbatką. Wśród rozmów przy 
znakomitych potrawach zakończyło się pierwsze w 2015 
r. wiosenne Spotkanie Czwartkowe.

Monika Kornaś 
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W dniach 17-19 oraz 24-26 lutego 2015 roku świetlice 
wiejskie z gminy Gnojnik zorganizowały dwa turnusy 
zimowiska. Jak zwykle wsparciem i hojnością posłużył 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.
Gmina Gnojnik rokrocznie proponuje liczne zajęcia 
i atrakcje dla dzieci, które ferie spędzają w domach. 
W tegorocznej edycji zimowiska udział wzięło 195 
uczniów lokalnych szkół podstawowych i gimnazjów. 

Pełne wrażeń i z przesłaniem
i „piłkarzykami”, gdzie każdy mógł spróbować swoich 
sił w różnych grach oferowanych przez Centrum Roz-
rywki „Planeta”. Następnego dnia miał miejsce wyjazd 
na basen. Młodzi ludzie chętnie pływali i świetnie bawili 
się w wodzie. Następnie cała grupa wyruszyła do McDo-
nalda, by odpocząć i zjeść coś po bardzo męczących za-
jęciach na pływalni. Ostatniego dnia zimowiska odby-
ła się autobusowa wycieczka na lodowisko w Proszów-
kach, część uczestników zabawy po raz pierwszy zało-
żyła łyżwy, lecz – mimo wielu upadków –wszyscy fan-
tastycznie się bawili.

Organizatorzy zajęć zaproponowali w tej edycji połą-
czenie przyjemnego z pożytecznym – zabaw i konkur-
sów, przestrzegających najmłodszych przed korzysta-
niem z używek. 
Gnojnik • Gosprzydowa • Lewniowa
W pierwszej turze uczestniczyli młodsi uczniowie. 
Atrakcjami były: wyjazd do kina „Planeta” w Brzesku 
na film pt. „Pingwiny z Madagaskaru”, wyjazd na kry-
tą pływalnię do Brzeska oraz dyskoteka prowadzona 
przez grupę animacyjną „Family Fun” w Domu Straża-
ka w Lewniowej. 
W drugiej turze udział wzięli starsi uczniowie. Atrak-
cjami były: wyjazd do gospodarstwa agroturystyczne-
go w Uszwi, gdzie odbyła się potańcówka oraz wspól-
ne grillowanie, nauka jazdy konnej, pogadanka z funk-
cjonariuszem policji z Komisariatu w Czchowie na temat 
bezpiecznego poruszania się po drogach, wyjazd na kry-
tą pływalnię do Brzeska oraz wycieczka do kina „Regis” 
w Bochni na film pt. „Misja: Gwiazda”.
Podczas zimowiska zrealizowany został program profi-
laktyki uzależnień oraz zadania związane z szeroką po-
jętą prewencją. 
Celem tegorocznego zimowiska, oprócz wspaniale spę-
dzonego czasu w gronie przyjaciół, było także zwróce-
nie uwagi feriowiczów na zagrożenie związane z łatwo 
dostępnymi dopalaczami oraz przeszkolenie ich, jak być 
odpowiedzialnymi uczestnikami ruchu drogowego.

Helena Święch
Biesiadki • Uszew • zawada Uszewska
Tegoroczne zimowisko w świetlicach trwało krócej niż 
zwykle, bo tylko trzy dni, jednak czas ten obfitował 
w atrakcyjne wyjazdy. Zimowe wczasowanie rozpoczę-
ła grupa młodzieży. Pierwszy dzień to kino i polska ko-
media „Wkręceni II”, zaś tuż po seansie uczestnicy wraz 
z opiekunami przeszli do sali z bowlingiem, bilardem 

Dzieciaki gotowe na wszystko

Lodowisko zdobyte

Kolejną grupą feryjną była grupa maluchów. Dzieci też 
rozpoczęły od kina, w którym miały możliwość obej-
rzeć bajkę o prześmiesznych pingwinach z Madagaska-
ru, po czym nastąpił obowiązkowy wyjazd do McDonal-
da. Następny dzień to kolejne atrakcje: wielką przyjem-
ność sprawił dzieciakom pobyt w „Lililandzie”, gdzie na 
ogromnej sali zabaw mogły hasać do woli między kolo-
rowymi kuleczkami. Następnym przystankiem do szczę-
ścia był basen w Brzesku, gdzie zarządzono kolejne za-
bawy i harce. Po nieco dłuższym pobycie w przebieral-
ni, wszyscy wrócili autobusem do domu, w drodze je-
dząc pyszne pączki, popijając soczkiem. Na ostatni dzień 
zaplanowane zostało wyjście do gospodarstwa państwa 
Gałęziowskich. Gospodyni serdecznie powitała wszyst-
kich i poczęstowała przybyłych pysznymi drożdżówka-
mi i pierogami. Na świeżym powietrzu odbywały się cie-
kawe zabawy a każde dziecko otrzymało watę cukrową 
oraz kolorowe baloniki, z których powstawały przeróż-
ne zwierzątka i kształty. Najbardziej oczekiwaną jednak 
atrakcją była przejażdżka koniem, którą zapewniła Bar-
bara Łukojko, instruktor jazdy konnej i właściciel tych 
pięknych zwierząt. Wszystkie dzieci ustawiły się w ko-
lejce, która zdawała się nie mieć końca.
Pomocą przy organizacji zabaw i konkursów służy-
ły: Weronika Pawełek, Renata Musiał i Beata Rzońca. 
Podziękowania należą się także Helenie Gałęziowskiej 
i Barbarze Łukojko za miłe przyjęcie oraz Stanisławo-
wi Bace za przywiezienie kolorowych baloników oraz 
zrobienie waty cukrowej. Dziękujemy także Gminnemu 
Ośrodkowi Pomocy Społecznej za wsparcie finansowe 
i znakomitą współpracę.                           

Lucyna Wnęk
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9 i 10 kwietnia w piękne wiosenne dni Biblioteka Pu-
bliczna w Uszwi gościła dzieci z pobliskiego przed-
szkola. W czwartek przybyła grupa trzylatków wraz 
ze swymi wychowawczyniami. Dla większości była to 
pierwsza wizyta w miejscu, gdzie ,,mieszkają książki”.  
Na spotkaniu maluszki zapoznały się z zasadami zacho-
wania się w bibliotece, obejrzały kolorowe książecz-
ki, które bardzo im się podobały oraz dowiedziały się, 
jak wygląda praca bibliotekarza. Następnie dzieci mia-
ły okazję posłuchać utworów czytanych przez bibliote-
karkę i rozwiązywać zagadki obrazkowe. Ponadto mo-
gły się przekonać, że biblioteka to nie tylko miejsce wy-

Życie każdego człowieka to nieustanne wybory: od 
tych codziennych, których się nawet nie dostrzega, aż 
po istotne wybory życiowe, które na długie lata deter-
minują życie osobiste, rodzinne, zawodowe czy społecz-
ne. Wybory mogą być spontaniczne lub głęboko prze-
myślane, ale ich istotą jest zawsze ist-
nienie różnych możliwości. Współcze-
sny świat w wielu dziedzinach dostar-
cza tych możliwości cały szereg. O uwa-
gę i zainteresowanie odbiorcy walczą 
różne media, a na uczestników czeka-
ją liczne oferty edukacji i rozwoju oso-
bistego oraz spędzania wolnego czasu. 
Dlaczego więc „wybieram bibliotekę”?
Zasadniczą rolą bibliotek jest gromadze-
nie i udostępnianie dorobku piśmienni-
czego. W rzeczywistości nieaktywnych 
linków internetowych i efemerycznych 
projektów biblioteki są rzecznikiem 
i gwarantem stabilnego, a także możli-
wie najszerszego i zgodnego z prawem 
dostępu do informacji. Jeżeli więc ko-
nieczne jest dotarcie do tekstu: naukowego, literackiego, 
publicystycznego, w formie drukowanej, ebooka czy au-
diobooka – „wybieram bibliotekę”.
Biblioteki to miejsca interesujących spotkań, imprez 
kulturalnych i naukowych, inspirujących przedsięwzięć. 

Wybieram bibliotekę

pożyczania książek, lecz także przestrzeń, gdzie 
można spędzić miło czas na zabawie. Następne-
go dnia bibliotekę odwiedziła grupa czterolat-
ków. Dzieci również dowiedziały się, jak wy-
gląda praca w bibliotece oraz jak stać się czy-
telnikiem. Przedszkolaki bardzo chętnie odpo-
wiadały na pytania, jak należy się zachowywać 
w czytelni, a także, jak szanować książki. Przed 
wysłuchaniem głośno czytanej bajeczki dzieci 
,,pociągiem” zwiedziły pomieszczenia biblio-
teki, zobaczyły jak wygląda sala komputero-
wa oraz obejrzały działy z różną literaturą. Pod-
czas zwiedzania wspólnie poszukiwaliśmy śla-
dów wiosny m.in. poprzez rysunki umieszczone 
na ścianach i oknach. Dla dzieci była to wielka 

frajda! Po zakończonej „wycieczce”, chętnie wysłuchali 
czytanej przez bibliotekarkę bajki pt. ,,O strachu na wró-
ble”, która zawierała ciekawy morał. Później przyszedł 
czas na odrobinę rozrywki. Dzieci bardzo chętnie uczest-
niczyły w przeróżnych zabawach. Na zakończenie każdy 
otrzymał rysunek z postacią bajkową do pokolorowania.
Wszystkie artystyczne prace ozdobiły biblioteczne wnę-
trze. Gdy spotkanie dobiegało końca, każdy przedszko-
lak otrzymał własną imienną zakładkę do książki, wyko-
naną przez bibliotekarkę. Żegnając się, dzieci zapewniły, 
że ponownie odwiedzą bibliotekę, tym razem z rodzica-
mi, by móc założyć własną kartę i wypożyczać książki.

Monika Kornaś

Coraz częściej dysponują także atrakcyjnymi, przyjazny-
mi i dobrze wyposażonymi wnętrzami. Nic dziwnego, że 
szukając ciekawego miejsca „wybieram bibliotekę”.
Wobec szybko zachodzących zmian w modelach oraz 
technikach komunikacji, konieczne jest ciągłe posze-
rzanie swoich umiejętności. Biblioteki realizując zada-
nia edukacji informacyjnej umożliwiają zdobywanie 
nowych kompetencji i zapobiegają cyfrowemu wyklu-

czeniu, więc by sprawnie funkcjonować 
w świecie zdominowanym przez Internet 
„wybieram bibliotekę”.
Tegoroczne hasło Tygodnia Bibliotek 
daje możliwość zaprezentowania tych 
cech, które sprawiają, że biblioteka ze 
swoją ofertą jest w nauce, kulturze i edu-
kacji nie tylko instytucją nieodzowną, ale 
także atrakcyjną.
Źródło: http://www.sbp.pl
Również i w naszej gminie trwają przy-
gotowania do tegorocznego Tygodnia 
Bibliotek, który trwać będzie od 8 do 15 
maja. Już na początku maja ogłosimy kil-
ka konkursów, planujemy również lek-
cje biblioteczne dla przedszkolaczków 
i uczniów szkół podstawowych oraz akcje 

głośnego czytania. Ponadto tradycyjnie już odbędzie się 
kolejny konkurs na recenzję książki. Zapewniamy, że dla 
wszystkich znajdzie się coś interesującego. O kolejnych 
przedsięwzięciach będziemy informować na bieżąco.

Bibliotekarze

Odwiedziny w krainie książek
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Strzelcy w Rzeszowie

Plan Gospodarki 
Niskoemisyjnej

6 marca w Rzeszowie odbyła się ważna dla lokalnej spo-
łeczności i dla wszystkich członków Związku Strzelec-
kiego uroczystość – 96 rocznica śmierci płk Leopolda 
Lisa-Kuli – jednego z najwybitniejszych oficerów legio-
nowych. O tym najmłodszym pułkowniku (zginął w wie-
ku niespełna 23 lat) Józef Piłsudski mawiał, że nosi bu-
ławę marszałkowską w plecaku. Gdy ruszał na wo-
jenkę miał 17 lat – jak mówią pierwsze słowa piosen-
ki o nim. Z racji swojej działalności w Strzelcu przed 
I wojną światową, mimo młodego wieku, dowodził jed-
ną z kompanii w I brygadzie legionów, składającą się 
ze strzelców. Pewnie dlatego jest dziś nieformalnym pa-
tronem wszystkich strzelców a na pewno rzeszowskich. 
Jego imię nosi jednostka strzelecka o nr 2021 w Rzeszo-
wie. Został ciężko ranny w walkach z Ukraińcami o płd. 
wsch. Kresy w 1919 roku pod Torczynem – miastem za-
mieszkałym w większości przez Polaków a zmarł 7 mar-
ca nad ranem. Płk Lis-Kula pochodził z okolic Rzeszo-
wa i w Rzeszowie jest pochowany, nic więc dziwnego, 
że w tym mieście jest szczególnie pamiętany. Stąd data 
jego śmierci już od lat jest świętem jednostki a równo-
cześnie datą przyrzeczenia strzelców z całego Południo-
wowschodniego Okręgu Strzeleckiego, w skład które-
go wchodzi i Małopolska. Stąd też obecność strzelców 

Gmina Gnojnik realizuje projekt pn. „Opracowanie Planu Go-
spodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Gnojnik”. 
Wartość projektu wynosi 54 723 zł a kwota uzyskanego dofi-
nansowania to 46 089, 55 zł. Projekt współfinansowany przez 
Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach 
Programu Operacyjnego Infrastruktura energetyczna przyjazna 
środowisku i efektywność energetyczna Działanie 9.3 Termo-
modernizacja obiektów użyteczności publicznej. Plan Gospo-
darki Niskoemisyjnej (PGN) to dokument strategiczny, którego 
celem jest określenie wizji rozwoju gminy w kierunku gospo-
darki niskoemisyjnej. Gospodarka niskoemisyjna to taka dzia-
łalność człowieka, która przynosi zysk inwestorom, wzrost go-
spodarczy krajowi i znaczną redukcję gazów cieplarnianych 
(w tym CO2). Głównym celem PGN jest ograniczenie emisji 
i musi być on jasno i mierzalnie zdefiniowany. Plan ma rów-
nież za zadanie określić, jak gmina zrealizuje wyznaczone cele. 
Należy więc opisać działania planowane (inwestycyjne i nie-
inwestycyjne), sposób ich finansowania oraz metodę monito-
ringu realizacji planu w kolejnych latach (co najmniej na okres 
2014-2020, z możliwością wydłużenia perspektywy czasowej). 
Na potrzeby opracowania PGN będą zbierane dane dotyczące 
zużycia energii cieplnej i elektrycznej w budynkach publicz-
nych. Ankietowani będą przedsiębiorcy i mieszkańcy gminy.
PGn jest konieczny, by pozyskać fundusze unijne w la-
tach 2014-2020. Interpretując zapisy projektu Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-

z powiatu brzeskiego w tym dniu i miejscu. Tegorocz-
ne święto było wyjątkowe dla niektórych spośród kadry 
strzeleckiej. To właśnie w tym dniu 6 osób spośród ka-
dry strzeleckiej zostało odznaczonych Krzyżami Zasłu-
gi za swą działalność na niwie propagowania i rozpo-
wszechniania historii ojczystej. Wśród nich był d-ca Jed-
nostki Strzeleckiej 2059 w Brzesku mł. insp. Mirosław 
Król – na co dzień nauczyciel w jednej z naszych szkół 
– Publicznym Gimnazjum w Gnojniku – wyróżniony 
przez Prezydenta RP Srebrnym Krzyżem Zasługi. Miro-
sław Król już od niemal 10 lat działa w ramach Związ-
ku Strzeleckiego „Strzelec” przygotowując młodzież do 
pracy w służbach mundurowych i starając się wpoić jej 
idee patriotyzmu.                                                            Red.

2020, należy stwierdzić, że dla działań realizowanych w ra-
mach priorytetów inwestycyjnych realizujących cele tema-
tyczne ochrony klimatu podstawą wsparcia będą dokumen-
ty strategiczne miast/gmin, spełniające wymogi strategii ni-
skoemisyjnych. Aby gmina mogła pozyskać dofinansowa-
nie na działania m.in. w zakresie termomodernizacji budyn-
ków, transportu publicznego czy wdrażania OZE, musi po-
siadać plan gospodarki niskoemisyjnej. Istotne jest, że skła-
dane projekty na dotacje mają być wybierane na podsta-
wie kryteriów efektywności kosztowej w powiązaniu z efek-
tem ekologicznym. Zatem odpowiednie zaplanowanie działań 
i przeanalizowanie ich efektów pod względem środowisko-
wym ma bardzo duże znaczenie w kontekście ubiegania się 
o dofinansowanie. PGN może również pomóc w ubieganiu się 
o finansowanie działań z innych komplementarnych źródeł: 
Programu działań na rzecz środowiska i klimatu (LIFE) w la-
tach 2014-2020, funduszy EOG oraz środków krajowych (dys-
ponowanych przez NFOŚiGW). Plan gospodarki niskoemisyj-
nej to nie kolejny dokument, który należy opracować po to, 
„żeby był”. Istotą Programu jest podjęcie działań zmniejsza-
jących emisję, osiąganych m.in. poprzez wzrost innowacyj-
ności i wdrożenie nowych technologii, zmniejszenie energo-
chłonności, a w konsekwencji sprzyjających wzrostowi konku-
rencyjności gospodarki. Plan ma służyć wszystkim mieszkań-
com gminy Gnojnik poprzez poprawę jakości powietrza oraz 
zmniejszenie kosztów energii.    Andrzej Sacha

Odznaczenia dla zasłużonych 
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Na nich głosowali mieszkańcy
W ciągu ostatnich kilku tygodni dokonywaliśmy ważnych 
dla naszej społeczności wyborów. W ich wyniku wyło-
nieni zostali włodarze wszystkich siedmiu miejscowości 
w gminie Gnojnik na następne cztery lata. Poniżej przybli-
żamy ich sylwetki.

Biesiadki  
Ryszard Machał

Czy warto być sołtysem?
Po przeszło 30 latach sołtysowania 
trudno się nad tym pytaniem zasta-
nawiać. Wyrażałem zgodę na ko-
lejne kadencje i brałem aktywny 
udział w szybko dokonujących się 
zmianach, jakie zachodziły w mojej 
miejscowości. Kiedy obejmowałem 

sołectwo, najważniejszym problemem były drogi, które ze 
żwirowych zostały zmienione na asfaltowe wraz z chod-
nikami w centrum miejscowości. Widoczny jest również 
skok cywilizacyjny w sferze telefonizacji, gazyfikacji, wo-
dociągowania. Zmiany nastąpiły także w sferze kultural-
no-oświatowej – choćby rozbudowa szkoły wraz z otocze-
niem oraz wydanie monografii o Biesiadkach. Dumą wsi 
jest remont zabytkowego kościoła i wykonanie parkingów. 
Doprowadzono do gruntownego zmodernizowania i szero-
kiego wykorzystania Domu Ludowego łącznie z placami 
wokół niego. Zmodernizowaliśmy obiekty OSP i wyposa-
żyliśmy jednostkę w nowe sprzęty. Wykonaliśmy też bo-
isko sportowe od podstaw, dzięki czemu mogłem założyć 
klub sportowy. To daje odpowiedź na pytanie, czy warto 
być sołtysem.  
Jakie inwestycje zostały wykonane w ostatnich czterech 
latach we wsi?
Jeśli chodzi o prace ostatniej kadencji, pozwolę sobie wy-
mienić te ważniejsze zadania – i tak w zakresie drogownic-
twa były prowadzone prace na drodze w kierunku leśni-
czówki wraz z asfaltowaniem, dokończone zostało asfalto-
wania drogi tzw. „ścieżki” oraz utwardzono drogę  „Ścież-
ki-Dzioły”. Zostały również rozpoczęte prace na drodze 
obok cmentarza wraz z częściowym asfaltowaniem. Poło-
żono chodnik w kierunku Żerkowa. Przeprowadzono sze-
reg prac w Domu Ludowym – mam tu na myśli założenie 
klimatyzacji, ułożenie płytek na klatkach schodowych, wy-
konanie dodatkowych ubikacji oraz dokupienie wyposaże-
nia do kuchni. Dodatkowo koło Domu Ludowego przepro-
wadzono niezbędne prace. Ponadto rozpoczęto budowę sali 
sportowej przy szkole, zostały wylane fundamenty i utwar-
dzono teren pod parking.  
z jakimi problemami boryka się dzisiaj wioska? 
Dwa zagadnienia są teraz niezwykle istotne dla mieszkań-
ców Biesiadek: sfera inwestycyjna oraz sprawa dotyczą-
ca funkcjonowania naszej szkoły. Jeżeli chodzi o sprawę 
inwestycji, pilne i konieczne jest kontynuowanie budowy 
sali sportowej, poprowadzenie drogi koło cmentarza, do-
kończenie chodnika w stronę tzw. „Ćwierci” oraz przygo-
towanie dokumentacji w ramach odnowy wsi na przyszłe 

finansowanie z rozdania środków z UE na lata 2014-2020. 
Ważna jest również sprawa dotycząca funkcjonowania na-
szej szkoły, związana z reorganizacją Gimnazjum w Gnoj-
niku. Jako gospodarz wsi uważam, że utworzenie w Bie-
siadkach szkoły gimnazjalnej jest potrzebne i zasadne. 
Świadczą o tym głosy podnoszone przez rodziców – miesz-
kańców Biesiadek i Żerkowa oraz ich ogromne zaangażo-
wanie w to zagadnienie. Tym bardziej, że starania ku temu 
były czynione od kilku lat.
W wolnej chwili… czytam fachową literaturę, czasopi-
sma, spędzam czas ze znajomymi i rodziną.
Lubię… podróżować i poznawać nowe miejsca, które są 
inspiracją do wdrażania nowych i innowacyjnych rozwią-
zań w mojej malowniczej miejscowości, jak również udo-
skonalać funkcjonalność budynków komunalnych i ich wy-
gląd, aby były dobrze wykorzystane i służyły mieszkańcom.
Denerwuje mnie… niechęć do rozwiązywania spraw na 
drodze dialogu, brak kreatywności w podejmowanych 
działaniach oraz zmienianie często zdania i niedotrzymy-
wanie danych obietnic. 
Jestem zadowolony… z aktywności mieszkańców w dą-
żeniu do dobra ogółu, jak również z upiększania biesia-
deckich gospodarstw, przez co otoczenie staje się bardziej 
przyjazne dla ludzi i środowiska.

Gnojnik  
Anna Stolarczyk

Być dobrym sołtysem – łatwe czy 
trudne zadanie?
Sołtysowanie jest trudną profesją, 
to taka bardziej służba niż praca. 
Oprócz mnóstwa wiadomości na 
różne tematy, czasu, trzeba mieć 

wyobraźnię, zmysł estetyczny i oczywiście – cierpliwość. 
Żeby dobrze spełniać się w tej roli, trzeba być także nie-
złym psychologiem, słuchaczem i mieć poczucie humoru. 
Czasami właśnie żart pomaga rozładować „gęstą” atmos-
ferę. Staram się rozwiązywać wiejskie problemy najlepiej 
jak umiem. Chociaż czasem trudno jest sprostać wymaga-
niom. Doświadczenie nauczyło mnie, że nie warto obiecy-
wać ludziom czegoś, na co nie ma się wpływu. 
z jakimi problemami boryka się dzisiejsza wioska?
W Gnojniku domy są bardzo rozproszone, w związku 
z czym jest całe mnóstwo kilometrów dróg dojazdowych, 
a utrzymanie ich w dobrym stanie jest wcale niełatwym 
zadaniem. Kolejną kwestią jest niedobór wody. Centrum 
i niektóre przysiółki mają wodociąg, reszta wsi musi czer-
pać wodę z przydomowych studni, w których niejedno-
krotnie jej brakuje. 
Z niecierpliwością czekamy na projekt wodociągu i jego 
realizację. Priorytetowa sprawa to również wykonanie ka-
nalizacji na terenie wsi, która przydałaby się w najbardziej 
zaludnionych przysiółkach. Rozwiązałoby to problem 
z odprowadzaniem ścieków z gospodarstw domowych.  
Co prawda budowane są przydomowe oczyszczalnie, ale 
wiele domów niestety nie spełnia unijnych wymogów. 
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Niezwykle ważna jest też budowa nowego obiektu kultu-
ralno-sportowego, najlepiej w centrum wsi. 
W wolnej chwili… czytam książki i lubię obejrzeć do-
bry film, spotykać się z rodziną i ludźmi pozytywnie  
zakręconymi. 
Denerwuje mnie… znieczulica oraz brak jedności w spo-
łeczeństwie.
Jestem… i będę całym sercem za Gnojnikiem.

Gosprzydowa  
Dorota Musiał

Czy łatwo być sołtysem?
Już w czasach szkoły lubiłam po-
dejmować różne inicjatywy i dzia-
łać społecznie i tak mi zostało do 
dziś. Chociaż początki sołtysowa-
nia były niełatwe, bo tak napraw-
dę nie końca zdawałam sobie spra-

wę z obowiązków, jakie będą na mnie spoczywać. Chcia-
łam przede wszystkim wprowadzić w naszej wsi pewne 
zmiany, m.in. rozwijać kulturę, a tu przyszło mi zmierzyć 
się również z innymi zadaniami takimi jak: budowa dróg, 
szlakowanie, łatanie dziur itp. Zawsze byłam osobą otwar-
tą i zaangażowaną w to, co robię, więc praca sołtysa spra-
wia mi przyjemność. Ostatni czas jest dla mnie bardzo 
trudny, ponieważ w naszej wsi obecnie przygotowywana 
jest dokumentacja na zbiornik przeciwpowodziowy, któ-
ry budzi wiele emocji i jest kością niezgody wśród miesz-
kańców, lecz staram się pełnić powierzoną mi funkcję jak 
najlepiej.
Jakie inwestycje zostały wykonane w ostatnich czte-
rech latach we wsi?
W ostatnich czterech latach wyremontowaliśmy część 
dróg gminnych, nie tylko ze środków własnych, ale rów-
nież z pieniędzy pozyskanych przez samorząd na usuwanie 
skutków powodzi i rekultywację. Ponadto przy komplek-
sie sportowym powstał wielofunkcyjny, asfaltowy plac, 
który na co dzień pełni rolę parkingu, ale mogą się tutaj 
również odbywać imprezy plenerowe – w ubiegłym roku 
były to Dożynki Gminne. Częściowo odnowiliśmy budy-
nek, w którym znajduje się jednostka Ochotniczej Straży 
Pożarnej jak również wiejska świetlica. Przy tym budyn-
ku wykonano również odwodnienie i położono przed nim 
nową nawierzchnię. Oprócz tego wykonano szereg drob-
nych inwestycji, ale jeszcze wiele pracy przed nami.
z jakim problemem boryka się dzisiaj wioska?
Jak już wcześniej wspomniałam, Gosprzydowa boryka się 
z tematem zapory. Nikt tutaj nie chce tej inwestycji, mimo 
iż jest już przygotowywana dokumentacja do pozwole-
nia na budowę. Nie wiemy, czy będzie ona wykorzysta-
na, gdyż obecnie nie ma zapewnionych środków na ten 
cel. Jest to bardzo trudny temat dla naszej wsi, mieszkańcy 
czują się niepewni jutra, mają wiele obaw co do funkcjo-
nowania oraz porządkowania tego obiektu. W związku z tą 
sprawą mieliśmy już kilka zebrań, które pokazały sprzeciw 
społeczeństwa w sprawie tej inwestycji.
W wolnej chwili… lubię usiąść na ławce, zamknąć oczy 
i słuchać śpiewu ptaków.
Lubię też… jeździć na rowerze

Denerwuje mnie… ludzka hipokryzja
Jestem… optymistką z coraz większą przewagą realizmu.

Lewniowa  
Artur Seniuk

Co Pana skłoniło do kandydowa-
nia na sołtysa wsi?
Przede wszystkim troska o przy-
szłość naszej wioski w zakresie 
rozbudowy infrastruktury użytecz-
ności publicznej. Mam tu na myśli 
w pierwszej kolejności przygoto-
wanie solidnego projektu moderni-

zacji dróg gminnych, wodociągowanie w strefach, w któ-
rych do tej pory nie zostały jeszcze wykonane przyłącza. 
Następnie modernizacja oświetlenia drogowego w po-
szczególnych przysiółkach a co za tym idzie zwiększenie 
bezpieczeństwa mieszkańców. Zamierzam kontynuować 
dobre tradycje mojego poprzednika Henryka Niedziochy 
w zakresie rozbudowy centrum wsi. Mam tu na uwadze 
wykonanie termomodernizacji budynku remizy, rozbudo-
wę zaplecza logistycznego dla LKS-u „Orzeł Lewniowa” 
a w ramach projektu budowlanego wykonanie kuchni na 
pierwszym piętrze. Chciałbym też, aby została wybudo-
wana altana z grillem przy placu centralnym wioski.
Jakich zmian w najbliższym czasie możemy się spo-
dziewać w sołectwie?
Pierwszą i najważniejszą w tym momencie zmianą jest 
uzyskanie akceptacji Rady Gminy w sprawie utworze-
nia Gimnazjum w Lewniowej. W tym miejscu pragnę ser-
decznie podziękować radnemu Andrzejowi Zelkowi i rad-
nej Danucie Sacha za ogromny wkład pracy nad tym pro-
jektem. Na drugim miejscu jest wykonanie modernizacji 
drogi tzw. popowodziówki „Lewniowa-Wieś” na odcinku 
1200 metrów w ramach otrzymanej promesy od wojewo-
dy małopolskiego. Ważnym aspektem naszego życia jest 
integracja społeczeństwa wokół spraw nie tylko w wy-
miarze materialnym. Mam tu na myśli kreowanie prawi-
dłowych postaw względem starszego społeczeństwa na-
szej wioski, tworzenie możliwości dla młodego pokolenia, 
rozwoju kulturalnego w poszanowaniu wartości chrześci-
jańsko-narodowych oraz znalezienie wspólnej platformy 
działalności w ramach wszystkich środowisk działających 
w obrębie naszego sołectwa takich jak OSP, LKS, Stowa-
rzyszenie „Z nami łatwiej”, szkoła, „Caritas”, rada para-
fialna.
Czego najbardziej obawiał się Pan, podejmując funk-
cję włodarza wsi?
Objęcie funkcji sołtysa naszego sołectwa było moim świa-
domym wyborem. Zamierzam w sposób rzetelny i uczci-
wy wykonywać swoją funkcję. Pokładam nadzieję w spo-
łeczeństwie, że na każdym etapie wykonywanych prac 
będę mógł liczyć na wsparcie.
W wolnej chwili… zajmuję się własnym gospodarstwem.
Lubię... być wśród ludzi.
Denerwuje mnie… tworzenie fałszywych, niesprawdzo-
nych opinii w odniesieniu do drugiej osoby niszczących 
godność człowieka.
Jestem... zwolennikiem ciągłej pracy nad swoimi 
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słabościami, by stawać się bardziej pożytecznym i szla-
chetnym człowiekiem.

Uszew  
Stanisław Cebula 

Czy łatwo być sołtysem?
Według mnie nie jest łatwo. Do-
wodem na to były ostatnie wybory 
w naszej gminie, podczas których 
w sześciu na siedem miejscowości 
był tylko jeden kandydat na stano-
wisko sołtysa.

Jakie inwestycje zostały wykonane w ostatnich czte-
rech latach we wsi?
W ostatnich czterech latach m.in.: zakończono drugi etap 
kanalizacji, zamontowano pierwsze przyłącza do wodo-
ciągu i udostępniono hydrant przy Domu Strażaka, wyko-
nano chodniki i parkingi koło cmentarza oraz na Orliku 
w ramach odnowy wsi, wyremontowano ok. 2 km dróg, 
zmodernizowano plac wokół remizy, położono kostkę, 
stworzono kącik rekreacyjny, postawiono nowe ogrodze-
nie wokół szkół, wykonano fragment chodnika na niebez-
piecznym skrzyżowaniu w stronę Zawady Uszewskiej.
z jakimi problemami boryka się dzisiaj wioska?
Najważniejszą potrzebą obecnie jest budowa budynku 
wielofunkcyjnego, gdzie przede wszystkim miałoby swo-
ją siedzibę przedszkole, gdyż obecne lokum nie spełnia 
norm. A to z kolei grozi zamknięciem placówki.
W wolnej chwili… działam w LKS i występuję w grupie 
kolędniczej.
Lubię… sport i działalność społeczną.
Denerwuje mnie... bezmyślne zaśmiecanie środowiska.
Jestem… usatysfakcjonowany zaufaniem mieszkańców, 
którzy wybrali mnie na trzecią kadencję oraz do Rady 
Gminy.

zawada Uszewska  
Jan Robak

Czy łatwo być sołtysem?
Jest to odpowiedzialna funkcja 
społeczna, która wymaga dużo 
czasu i cierpliwości, by sprostać 
oczekiwaniom wszystkich miesz-
kańców.
Jakie inwestycje zostały wyko-

nane w ostatnich czterech latach we wsi?
Za mojej kadencji wyremontowano częściowo Dom Lu-
dowy (pomalowano sale i korytarze, wycyklinowano par-
kiet, zakupiono meble do kuchni i spiżarki, zaadaptowano 
na potrzeby stowarzyszenia dwie sale na poddaszu), wyko-
nano chodniki (450 m w stronę Biesiadek, 430 m w stronę 
Uszwi oraz 200 m od mostu do drogi krajowej z dojściami 
do przystanków i zamontowaniem barierek, co wpłynęło 
znacznie na poprawę bezpieczeństwa pieszych), wyremon-
towano ok 1200 m dróg, oddano do użytku plac zabaw 
przy Domu Ludowym, zamontowano monitoring, podłą-
czono do Domu Ludowego wodę z sieci wodociągowej.
z jakimi problemami boryka się dzisiaj wioska?

Najbardziej doskwiera nam obecnie brak kanalizacji sani-
tarnej i wodociągów oraz obawy przed kolejnymi podto-
pieniami ze strony Uszwicy.
W wolnej chwili… słucham muzyki i gram na akorde-
onie, spaceruję z psem.
Lubię… majsterkować, uprawiać działkę.
Denerwują mnie... przeszkody w realizacji ambitnych 
planów.
Jestem… zadowolony z dotychczasowych osiągnięć 
w pracy sołtysa oraz współpracy z radnymi i z nadzieją 
spoglądam w przyszłość.

Żerków  
Halina Krakowska
 
Czy łatwo być sołtysem?
Odpowiedzią niech będą słowa Jana 
Bosko: ,,Aby czynić dobro, trzeba 
mieć odrobinę odwagi, być goto-
wym na zniesienie każdego upoko-
rzenia i nigdy nikogo nie upokarzać, 
być życzliwym”. 

Jakie inwestycje zostały wykonane w ostatnich czterech 
latach we wsi?
Cztery lata mojej kadencji to kontynuacja zadań mojego po-
przednika i nie tylko, ponieważ wspólnie z Radą Sołecką 
podejmowaliśmy inne wyzwania, aby nasza wioska mogła 
zmieniać się na lepsze. Do inwestycji w mojej kadencji moż-
na zliczyć: cząstkowy remont dróg oraz rekultywacje, po-
łożenie nowej nawierzchni na trzech odcinkach dróg gmin-
nych, kompleksowa przebudowa mostu na drodze „Do Rę-
dziny”. Fundusz Sołecki pozwolił nam na wykonanie oświe-
tlenia ulicznego w kilku rejonach naszej wsi, przez co popra-
wiło się bezpieczeństwo uczestników korzystających z dróg 
gminnych, wyremontowano kilka przepustów oraz wykona-
no tzw. ,,mijanki”. Zostały również wykonane różnego ro-
dzaju prace porządkowe, które mają wpływ na estetyczny 
wygląd naszej miejscowości. Dobrą inwestycją przy wspar-
ciu naszego samorządu było wykonanie aneksu kuchennego 
i sanitariatów na dolnej kondygnacji budynku wiejskiego. Po-
prawiło to w dużym stopniu funkcjonalność obiektu. Dzięki 
wielkiemu zaangażowaniu mieszkańców Żerkowa udało nam 
się przeprowadzić generalny remont kapliczki pw. św. Anto-
niego Padewskiego wraz z przylegającym do niej obeliskiem, 
upamiętniającym 25 mieszkańców Żerkowa, którzy odda-
li swe życie za wolną Polskę w czasie I Wojny Światowej.
z jakimi problemami boryka się dzisiaj wioska?
Na chwilę obecną nasza wioska nie ma kanalizacji, nie wszy-
scy mieszkańcy mają dostęp do gminnego wodociągu. Zacho-
dzi też potrzeba remontu dróg gminnych. Szczególnie czeka-
my na odnowę centrum wsi, ponieważ jesteśmy ostatnią wio-
ską w gminie, która nigdy nie korzystała z projektu odnowy.
Jestem… osobą otwartą na rozmowy z lokalnym społeczeń-
stwem. Na ile potrafię, staram się pomagać w rozwiązywa-
niu drobnych problemów, nie czuję się obrażona, jeśli ktoś 
zwraca mi uwagę.
W wolnym czasie… wyciszam się na tworzeniu różnych 
rzeczy z krepiny i bibuły.
Lubię… oglądać filmy przyrodnicze, słucham dobrej muzy-
ki z lat 80-tych.             
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Świadczenia rodzinne
Świadczenia rodzinne przyznawane i wypłacane są 
na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku 
o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2015 roku, 
poz. 114), Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 
sierpnia 2012 r. w sprawie wysokości dochodu ro-
dziny albo dochodu osoby uczącej się stanowiących 
podstawę ubiegania się o zasiłek rodzinny oraz wy-
sokości świadczeń rodzinnych (Dz. U. z 2012 roku, 
poz. 959) a także Rozporządzenia Ministra Pra-
cy i Polityki Społecznej z dnia 3 stycznia 2013 roku 
w sprawie sposobu i trybu postępowania w sprawach 
o świadczenia rodzinne (Dz. U. z 2013 roku, poz. 3). 
zasiłek rodzinny.
Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wy-
datków na utrzymanie dziecka.
Wysokość zasiłku rodzinnego wynosi miesięcznie: 
77,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia;
106,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia 
do ukończenia 18 roku życia;
115,00 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia 
do ukończenia 24 roku życia. 
Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego za-
siłku przysługuje rodzicom, jednemu z rodziców albo 
opiekunowi prawnemu dziecka, opiekunowi faktycz-
nemu dziecka, osobie uczącej się. 
Zasiłek rodzinny przysługuje osobom wymienionym 
w punktach 1 i 2, do ukończenia przez dziecko:
18 roku życia lub nauki w szkole, jednak nie dłużej 
niż do ukończenia 21 roku życia, albo 24 roku życia, 
jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyż-
szej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym 
albo znacznym stopniu niepełnosprawności.
Osobie wymienionej w punkcie 3. zasiłek przysługu-
je pod warunkiem kontynuowania nauki w szkole lub 
w szkole wyższej, jednak nie dłużej niż do ukończe-
nia 24 roku życia.
Przyznanie prawa do zasiłku rodzinnego uzależnio-
ne jest m.in. od spełnienia kryterium dochodowe-
go. zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny 
miesięczny dochód rodziny w przeliczeniu na osobę 
albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 
574,00 zł. W przypadku, gdy członkiem rodziny jest 
dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełno-
sprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo 
o znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek ro-
dzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny do-
chód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód 
osoby uczącej się nie przekracza kwoty 664,00 zł.
Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki z tytułu: 
urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w okre-
sie korzystania z urlopu wychowawczego, samotne-
go wychowywania dziecka, wychowywania dziecka 
w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji 
dziecka niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkol-
nego, podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem 
zamieszkania.
Wnioski o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego  

oraz dodatków do zasiłku rodzinnego na kolejny 
okres zasiłkowy są przyjmowane od 1 września do 30 
listopada każdego roku. Ponadto informuję, że wnio-
ski można składać w każdym miesiącu w ciągu roku.
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się 
dziecka. Świeżo upieczonym rodziom przysługu-
je także jednorazowa zapomoga z tytułu urodze-
nia się dziecka w wysokości 1000 zł na jedno dziec-
ko. Od 1 stycznia 2013 r. jednorazowa zapomo-
ga z tytułu urodzenia się dziecka przysługuje matce 
lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opie-
kunowi faktycznemu dziecka, jeżeli dochód rodzi-
ny w przeliczeniu na osobę nie przekroczy kwoty 
1922,00 zł netto. Powyższe zmiany wynikają z usta-
wy z dnia 12 października 2012 r. o zmianie usta-
wy o świadczeniach rodzinnych (poz. 1255). Przy 
ustalaniu prawa do przedmiotowego świadczenia, 
w szczególności ustalenia czy spełnione jest kry-
terium dochodowe,  mają zastosowanie przepi-
sy dotyczące ustalania dochodu określone w usta-
wie o świadczeniach rodzinnych.  Kwota kryte-
rium dochodowego podlega weryfikacji co 3 lata. 
Świadczenie to, podobnie jak wszystkie świadcze-
nia rodzinne, jest  wolne od podatku dochodowego.
Zapomoga przysługuje: matce lub ojcu dziecka, opie-
kunowi prawnemu dziecka, opiekunowi faktycznemu 
dziecka (oznacza to osobę faktycznie opiekującą się 
dzieckiem, jeżeli wystąpiła z wnioskiem do sądu ro-
dzinnego o przysposobienie dziecka).
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziec-
ka przysługuje, jeżeli matka dziecka pozostawała pod 
opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia cią-
ży do dnia porodu. Zaświadczenie o pozostawaniu 
matki dziecka pod opieką medyczną nie później niż 
od 10 tygodnia ciąży do dnia porodu może wystawić 
lekarz lub położna. Wniosek o wypłatę jednorazowej 
zapomogi należy złożyć w terminie 12 miesięcy od 
dnia narodzin dziecka. 
zasiłek pielęgnacyjny.
Zasiłek pielęgnacyjny przyznaje się w celu czę-
ściowego pokrycia wydatków wynikających z ko-
nieczności zapewnienia opieki i pomocy innej oso-
by w związku z niezdolnością do samodzielnej eg-
zystencji. Wysokość zasiłku pielęgnacyjnego wynosi 
153,00 zł miesięcznie. 
Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: niepełnosprawne-
mu dziecku, osobie niepełnosprawnej w wieku powy-
żej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem 
o znacznym stopniu niepełnosprawności,
osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku 
życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowa-
nym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełno-
sprawność powstała w wieku do ukończenia 21 roku 
życia, osobie, która ukończyła 75 lat.
Świadczenie pielęgnacyjne.
Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z za-
trudnienia lub innej pracy zarobkowej, przysługuje:
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matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziec-
ka, osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnio-
ną, w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, in-
nym osobom, na których zgodnie z przepisami usta-
wy z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opie-
kuńczy – ciąży obowiązek alimentacyjny (z wyjąt-
kiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawno-
ści), jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrudnie-
nia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowa-
nia opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem 
o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: ko-
nieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomo-
cy innej osoby w związku ze  znacznie ograniczo-
ną możliwością samodzielnej egzystencji oraz ko-
nieczności stałego współudziału na co dzień opie-
kuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabili-
tacji i edukacji, albo osobą legitymującą się orze-
czeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 
Osobom, o których mowa w pkt 4., innym niż spo-
krewnione w pierwszym stopniu z osobą wymaga-
jącą opieki, świadczenie pielęgnacyjne przysługu-
je w przypadku, gdy spełnione są łącznie następują-
ce warunki:
rodzice osoby wymagającej opieki nie żyją, zostali 
pozbawieni praw rodzicielskich, są małoletni lub le-
gitymują się orzeczeniem o znacznym  stopniu nie-
pełnosprawności; nie ma innych osób spokrewnio-
nych w pierwszym stopniu, są małoletnie lub legity-
mują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełno-
sprawności; 
nie ma osób, o których mowa w pkt 2 i 3, lub legity-
mują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełno-
sprawności. 
Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, jeżeli nie-
pełnosprawność osoby wymagającej opieki powstała: 
1) nie później niż do ukończenia 18. roku życia lub 
2) w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, 
jednak nie później niż do ukończenia 25. roku życia.
W przypadku, gdy o świadczenie pielęgnacyjne ubie-
gają się rolnicy, małżonkowie rolników bądź domow-
nicy, świadczenia te przysługują odpowiednio: 
1) rolnikom w przypadku zaprzestania prowadzenia 
przez nich gospodarstwa rolnego;
2) małżonkom rolników lub domownikom w przy-
padku zaprzestania prowadzenia przez nich gospo-
darstwa rolnego albo wykonywania przez nich pracy 
w gospodarstwie rolnym. Zaprzestanie prowadzenia 
gospodarstwa rolnego lub zaprzestanie wykonywa-
nia pracy w gospodarstwie rolnym, o których mowa 
w ust. 1, potwierdza się stosownym oświadczeniem 
złożonym pod rygorem odpowiedzialności karnej za 
składanie fałszywych zeznań. Składający oświadcze-
nie jest obowiązany do zawarcia w nim klauzuli na-
stępującej treści: „Jestem świadomy odpowiedzial-
ności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.” 
Klauzula ta zastępuje pouczenie organu o odpowie-
dzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. Od 
1 stycznia do 31 grudnia 2015 r. świadczenie pielę-
gnacyjne wynosi 1200 zł miesięcznie. Natomiast od 

1 stycznia 2016 r. świadczenie pielęgnacyjne wyno-
sić będzie 1300 zł miesięcznie (równowartość kwo-
ty najniższego wynagrodzenia netto). Od 1 stycznia 
2017 roku przewidziana została coroczna waloryza-
cja wysokości świadczenia pielęgnacyjnego, polega-
jąca na corocznym wzroście wysokości tego świad-
czenia o procentowy wskaźnik, o jaki zwiększać się 
będzie minimalne wynagrodzenie za pracę.
Specjalny zasiłek opiekuńczy.
 Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, 
na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lu-
tego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. 
z 2012 r. poz. 788 i 1529 oraz z 2013 r. poz. 1439) cią-
ży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, je-
żeli: nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarob-
kowej lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy za-
robkowej w celu sprawowania stałej opieki nad osobą 
legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu nie-
pełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnospraw-
ności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 
długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związ-
ku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej 
egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na 
co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 
rehabilitacji i edukacji. Specjalny zasiłek opiekuńczy 
funkcjonuje od 1 stycznia 2013 r. Przysługuje on, je-
żeli łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę 
oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu 
na osobę nie przekracza kwoty kryterium dochodowe-
go wynoszącego 664 zł netto (na podstawie dochodów 
z roku poprzedzającego okres zasiłkowy z uwzględnie-
niem utraty i uzyskania dochodu). Specjalny zasiłek 
opiekuńczy przysługuje w kwocie 520 zł miesięcznie. 
W przypadku, gdy o specjalny zasiłek opiekuńczy 
ubiegają się rolnicy, małżonkowie rolników bądź do-
mownicy, świadczenia te przysługują odpowiednio:
rolnikom w przypadku zaprzestania prowadzenia przez 
nich gospodarstwa rolnego;
małżonkom rolników lub domownikom w przypadku 
zaprzestania prowadzenia przez nich gospodarstwa rol-
nego albo wykonywania przez nich pracy w gospodar-
stwie rolnym.
Zaprzestanie prowadzenia gospodarstwa rolnego lub 
zaprzestanie wykonywania pracy w gospodarstwie rol-
nym, o których mowa w ust. 1, potwierdza się stosow-
nym oświadczeniem złożonym pod rygorem odpo-
wiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. 
Składający oświadczenie jest obowiązany do zawar-
cia w nim klauzuli następującej treści: "Jestem świa-
domy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywe-
go oświadczenia."Klauzula ta zastępuje pouczenie or-
ganu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszy-
wych zeznań.
Dodatkowe informacje, można uzyskać w siedzibie 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gnojniku,  
II piętro, pokój nr 18 oraz pod nr telefonu 14 68 69 720 
lub 14 68 69 600 wew. 31 od poniedziałku do piątku 
w godz. 7.30 - 15.30.

Renata Wnęk
referent ds. świadczeń rodzinnych
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Ogólnopolska Karta Dużej 
Rodziny przysługuje rodzi-
nom z przynajmniej trojgiem 
dzieci spełniających ustawo-
we warunki, niezależnie od 
dochodu. Karta jest wyda-
wana bezpłatnie. Rodzice 
mogą korzystać z karty do-
żywotnio, dzieci – do 18. 
roku życia lub do ukończe-

nia nauki, maksymalnie do osiągnięcia 25 lat. Dzieci legi-
tymujące się orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym 
stopniu niepełnosprawności, po osiągnięciu odpowiednio 
18. lub 25. roku życia otrzymują Kartę na okres ważności 
orzeczenia. Składając wniosek o przyznanie Karty (w gmi-
nie wedle miejsca zamieszkania), przedstawia się oryginały 
lub odpisy dokumentów potwierdzających prawo do przy-
znania Karty. W dużym uproszczeniu: dowody tożsamości 
(dowód osobisty/paszport/akt urodzenia) każdego człon-
ka rodziny; akt małżeństwa – jeśli dotyczy; oświadczenie 
o planowanym terminie ukończenia nauki w danej placów-
ce w przypadku dziecka powyżej 18. roku życia – jeśli do-
tyczy; orzeczenie o umiarkowanym albo znacznym stop-
niu niepełnosprawności w przypadku dziecka powyżej 18. 
roku życia – jeśli dotyczy; postanowienie o umieszczeniu 
w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka – je-
śli dotyczy; oświadczenie o pozostawaniu w dotychczaso-
wej rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka – je-
śli dotyczy.
Kartę mogą otrzymać także cudzoziemcy według szczegó-
łowych wytycznych zawartych w Ustawie o Karcie Dużej 
Rodziny. Karta oferuje system zniżek oraz dodatkowych 
uprawnień. Jej posiadacze mogą korzystać z katalogu ofer-
ty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie  

całego kraju. Dzięki Karcie osoby z rodzin wielodzietnych 
otrzymują m.in.  ustawowe zniżki na przejazdy kolejowe – 
rodzice lub małżonkowie rodziców 37 proc. na bilety jed-
norazowe oraz 49 proc. na miesięczne; zniżki w opłatach 
paszportowych – 75 proc. w przypadku dzieci i 50 proc. 
dla rodziców i małżonków rodziców oraz darmowe wstępy 
do parków narodowych.
Obecnie ze zniżek skorzystać można w całej Polsce, m.in. 
w takich instytucjach jak: kina, muzea, wystawy i ekspo-
zycje, teatry, sklepy, pływalnie, ośrodki sportowe, ośrod-
ki wypoczynkowe, ośrodki oświatowe, szkoleniowe i wy-
chowawcze, ośrodki zdrowia, kopalnie soli, ministerstwo 
finansów, przedsiębiorstwa transportowe, centra kultu-
ry, parki narodowe, banki, księgarnie, porty lotnicze, klu-
by sportowe, opery, filharmonie, szkoły tańca, biura tury-
styczne, stacje paliw, kancelarie, szkoły jazdy i wiele in-
nych. Wykaz zniżek oraz wszelkie informacje zamieszczo-
ne są m.in. na stronie www.rodzina.gov.pl. 
Liczba pozyskanych partnerów programu nieustannie się 
zmienia, a wykaz zniżek aktualizuje. Każda firma i instytu-
cja może zostać partnerem programu i tym samym uzyskać 
prawo do posługiwania się znakiem „Tu honorujemy Ogól-
nopolską Kartę Dużej Rodziny”. W tym celu należy skon-
taktować się z właściwym Urzędem Wojewódzkim. Wszel-
kie informacje dostępne są na stronie www.rodzina.gov.pl/
duza-rodzina/partnerzy .
Rodzice mogą korzystać z przywilejów, jakie daje Karta 
Dużej Rodziny bez względu na to, czy są małżeństwem. 
Z karty korzystać mogą także małżonkowie rodziców.
W gminie Gnojnik sprawę Karty Dużej Rodziny prowadzi 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Podstawowe infor-
macje oraz aktualnie obowiązujące wzory dokumentów za-
warte są na stronie www.gnojnik.pl, w zakładce Jednostki 
organizacyjne, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Kinga Staniszewska

1 marca 2015 roku weszła w życie nowa ustawa z dnia 28 
listopada 2014 roku „Prawo o aktach stanu cywilnego”. 1 
marca ruszył System Rejestrów Państwowych (SRP). Nowy 
system informatyczny połączy kluczowe z punktu widzenia 
funkcjonowania państwa rejestry. W zintegrowanym syste-
mie znajdą się m.in. rejestry PESEL, dowodów osobistych 
i aktów stanu cywilnego.
Do tej pory urzędy miały dostęp tylko do informacji, któ-
re dotyczą mieszkańców ich gminy. Dlatego odpis aktu uro-
dzenia czy wyrobienie dowodu osobistego można było za-
łatwić tylko w swoim urzędzie, w miejscu naszego zamel-
dowania. Obecnie wszystkie urzędy będą miały natychmia-
stowy dostęp do ogólnopolskiej bazy danych. Dzięki temu 
większość spraw załatwimy w dowolnej gminie, np. odpis 
aktu urodzenia. W dowolnej urzędzie gminy w całej Polsce 
złożymy też wniosek o wydanie dowodu osobistego.
Ustawa wprowadza elektroniczną rejestrację urodzeń, mał-

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny - 
najważniejsze informacje

Zmiany w funkcjonowaniu Urzędów Stanu Cywilnego
żeństw i zgonów w jednym, centralnym Rejestrze Stanu Cy-
wilnego. W dowolnym urzędzie stanu cywilnego w Polsce 
będzie można niezwłocznie uzyskać dokumenty (jeżeli są 
już wprowadzone do Rejestru): odpis aktu stanu cywilne-
go zupełny i skrócony, zaświadczenie o zamieszczonych lub 
niezamieszczonych w rejestrze stanu cywilnego danych do-
tyczących wskazanej osoby, zaświadczenie o stanie cywil-
nym, zaświadczenie stwierdzające brak okoliczności wyłą-
czających zawarcie małżeństwa do konkordatowej formy za-
warcia związku małżeńskiego, zaświadczenia stwierdzające, 
że zgodnie z prawem polskim można zawrzeć małżeństwo. 
Jeżeli takiego aktu stanu cywilnego nie będzie jeszcze w Re-
jestrze Stanu Cywilnego, wydanie odpisu aktu stanu cywil-
nego lub zaświadczenia zostanie zrealizowane w ciągu 7 dni 
roboczych (wniosek złożony do USC przechowującego księ-
gę, w której znajduje się akt) lub w ciągu 10 dni roboczych 
– do innego urzędu.
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Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługu-
ją osobie uprawnionej do alimentów od rodzica na pod-
stawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub za-
twierdzonego przez sąd, jeżeli egzekucja prowadzo-
na przez komornika sądowego okazała się bezskuteczna  
w okresie ostatnich 2 miesięcy: do ukończenia przez nią 
18 roku życia albo w przypadku gdy uczy się w szkole 
lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia, 
albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stop-
niu niepełnosprawności – bezterminowo.
Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługu-
ją w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednak-
że nie wyższej niż 500 zł miesięcznie. Przyznanie pra-
wa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego uzależnio-
ne jest od spełnienia kryterium dochodowego. Świadcze-
nia te przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 
osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 725 zł. Świadcze-
nia z funduszu alimentacyjnego nie przysługują, jeżeli oso-
ba uprawniona: została umieszczona w instytucji zapewnia-
jącej całodobowe utrzymanie albo w pieczy zastępczej albo 
zawarła związek małżeński.
Wniosek o ustalenie prawa do świadczeń z funduszu  
alimentacyjnego. 
Ustalenie prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego 
oraz ich wypłata następują odpowiednio na wniosek oso-
by uprawnionej lub jej przedstawiciela ustawowego. Postę-
powanie w sprawie świadczeń z funduszu alimentacyjne-
go prowadzi organ właściwy wierzyciela tj. wójt, burmistrz 
lub prezydent miasta właściwego ze względu na miejsce 
zamieszkania osoby uprawnionej do świadczenia alimen-
tacyjnego. Wnioski należy składać w Gminnym Ośrod-
ku Pomocy Społecznej w Gnojniku. Prawo do świadcze-

nia z funduszu alimentacyjnego ustala się na okres świad-
czeniowy tj. od dnia 1 października do dnia 30 wrze-
śnia następnego roku kalendarzowego. Wnioski o ustale-
nie prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego na 
nowy okres świadczeniowy są przyjmowane od dnia 1 
sierpnia. W przypadku gdy osoba ubiegająca się o świad-
czenia z funduszu alimentacyjnego na nowy okres świad-
czeniowy złoży wniosek wraz z dokumentami do dnia 31 
sierpnia, ustalenie prawa do świadczeń z funduszu ali-
mentacyjnego oraz wypłata świadczeń przysługujących 
za miesiąc październik następuje do dnia 31 października. 
W przypadku gdy osoba ubiegająca się o świadczenia na 
nowy okres świadczeniowy złoży wniosek wraz z doku-
mentami w okresie od dnia 1 września do dnia 31 paź-
dziernika, ustalenie prawa do świadczeń z funduszu ali-
mentacyjnego oraz wypłata świadczeń przysługujących 
za miesiąc październik następuje do dnia 30 listopada. 
Podstawa prawna do ustalenia prawa do świadczeń z fun-
duszu alimentacyjnego: Ustawa z dnia 7 września 2007 
r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. 
2012 r. poz. 1228) i Rozporządzenie Ministra Pracy i Po-
lityki Społecznej z dnia 7 lipca 2010 r. w sprawie sposobu 
i trybu postępowania, sposobu ustalania dochodu oraz wzo-
rów wniosku, zaświadczeń i oświadczeń o ustalenie prawa 
do świadczeń z funduszu alimentacyjnego. 
Dodatkowych informacji można uzyskać pod nr tel. 14 68 
69 720 lub 14 68 69 600 wew. 31 lub osobiście w siedzibie 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gnojniku II pię-
tro pok. 18, od poniedziałku do piątku w godz. 730 – 1530.

zuzanna Kuczek
referent ds. funduszu alimentacyjnego

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego

W dowolnym urzędzie stanu cywilnego w Polsce będzie 
można złożyć wnioski o rejestrację urodzenia lub zgonu, 
które nastąpiły poza granicami RP i nie zostały tam zare-
jestrowane, o transkrypcję zagranicznego dokumentu stanu 
cywilnego, o odtworzenie treści zagranicznego lub krajowe-
go dokumentu stanu cywilnego. Można również w dowol-
nym USC złożyć oświadczenia uznania ojcostwa, o zmianie 
imienia lub imion dziecka, o nazwisku dziecka małżonków 
i o powrocie do nazwiska noszonego przed zawarciem mał-
żeństwa (po rozwodzie).
Urodzenia, małżeństwa i zgony trzeba będzie nadal rejestro-
wać w urzędzie właściwym dla miejsca zdarzenia.
W urzędach stanu cywilnego nie trzeba już będzie przedkła-
dać odpisów aktów stanu cywilnego przy realizacji czynno-
ści z zakresu rejestracji stanu cywilnego. Urząd sam spraw-
dzi wymagane dane w Centralnym Rejestrze.

Przyszli małżonkowie mogą wziąć ślub poza urzędem sta-
nu cywilnego. Należy złożyć wniosek do kierownika do-
wolnego urzędu. Wybrane miejsce ślubu musi gwaranto-
wać zachowanie powagi i doniosłości ceremonii oraz bez-
pieczeństwa wszystkich uczestników. Nie może to być np. 
plaża pełna przypadkowych ludzi. Ostateczna decyzja bę-
dzie należała do kierownika USC. Ślub poza urzędem kosz-
tuje 1000 zł.
Od 1 marca możliwe jest nadawanie dzieciom imion obcego 
pochodzenia. Nie może być ono zdrobniałe, uwłaczające, ani 
ośmieszające. Decyzja o tym, czy zaproponowane przez ro-
dziców imię spełnia wymagania przewidziane przez przepi-
sy, należy do kierownika USC. Dziecku można nadal nadać 
maksymalnie dwa imiona.                         USC w Gnojniku 

Stowarzyszenie „na Śliwkowym Szlaku” zakończyło wydatkowanie środków finansowych z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 oraz podjęło prace nad przygotowaniem nowej 

Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2014-2020. 
29 grudnia 2014 roku Gmina Korzenna przystąpiła do Stowarzyszenia „Na Śliwkowym Szlaku”.

Zachęcamy mieszkańców obszaru Śliwkowego Szlaku do zgłaszania swoich propozycji do nowej Lokalnej Strategii 
Rozwoju. Swoje uwagi można zgłaszać za pośrednictwem ankiety i karty projektu, które znajdują się na stronie 

internetowej: www.nasliwkowymszlaku.pl w zakładce „Konsultacje społeczne PROW 2014-2020”.
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Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach zupełnie odmieniła dotychczasowy system go-
spodarowania odpadami komunalnymi, teraz nadrzędną 
zasadą tej ustawy jest segregacja śmieci u źródła, a więc 
w gospodarstwie domowym. 
W naszej gminie przy obecnie funkcjonującym systemie 
selektywnej zbiorki śmieci mieszkańcy z zadeklarowa-
ną segregacją stanowią 97% wszystkich właścicieli obję-
tych systemem gospodarki odpadami komunalnymi. W po-
równaniu do ubiegłego roku znacznie zwiększył się osią-
gnięty poziom odzysku i recyklingu papieru, metalu, two-
rzyw sztucznych i szkła. Za 2014 rok zgodnie z rozporzą-
dzenia Ministra Środowiska z 25 maja 2012 gminy powin-
ny osiągnąć min. 14% poziom odzysku i recyklingu tych 
frakcji odpadów. W gminie Gnojnik ten poziom wynosi aż 
40%. Jest to satysfakcjonujące, ale należy mieć na uwadze, 
że w innych krajach unijnych, gdzie dużo wcześniej wdro-
żono właściwe sposoby postępowania z odpadami te po-
ziomy są znacznie wyższe. Na stan środowiska naturalne-
go mamy wpływ my i przyszłe pokolenia. Co możemy zro-
bić, aby zadbać o nasze najbliższe otoczenie, o środowisko 
naturalne, w którym żyjemy? Po pierwsze nie należy spa-
lać śmieci w domowych piecach, co niestety jest nadal za-
uważalne szczególnie w okresie zimowym. Pamiętajmy, że 
gmina nie ogranicza ilości oddawanych odpadów komunal-
nych, a w Gnojniku na terenie dawnego kołka rolniczego od 
ponad roku funkcjonuje PSZOK, czyli Punkt Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych. 
PSZOK, który otwarty jest dwa razy w tygodniu (pon. 
14:00-18:00 i sob. 8:00-12:00) przyjmuje farby, rozpusz-

Stowarzyszenie „Wieś Naszych Marzeń” z Zawady 
Uszewskiej podsumowało projekt kultywujący trady-
cje związane ze świętami Wielkanocy pod nazwą „Wić, 
malować, piec, gotować i tak wszystkich integrować”.
Realizację zapoczątkowały obchody Tłustego Czwart-
ku, następnie odbyła się niezapomniana wycieczka 
do Zalipia i w końcu warsztaty rękodzieła w świetlicy 
wiejskiej, gdzie przez kolejne dni dzieci, młodzież i do-
rośli różnymi technikami wyczarowywali piękne palmy 
i pisanki. Gościliśmy też Zofię Hebdę – artystkę ludo-
wą z Biesiadek, która zachwyciła panie ogromną ilością 
misternie wykonanych ozdób świątecznych oraz zapre-
zentowała sposoby ich wykonania.
W piątek i sobotę, dni kończące zajęcia związane z pro-
jektem panie zawładnęły kuchnią w Domu Ludowym, 
by wyczarować wielkanocne baby i babeczki, wspania-
łe mięsiwa i dania świąteczne, którym przewodził trady-
cyjny żurek na serwatce.
Wieczorna biesiada 21 marca zgromadziła dzieci, mło-
dzież i dorosłych uczestniczących w projekcie, ale tak-
że gości z władzami gminy na czele. Każdy mógł po-
dziwiać ręcznie wykonane palmy i pisanki oraz skosz-

Śmieci w naszej gminie

Wić, malować, piec, gotować i tak wszystkich integrować

czalniki, oleje odpadowe, opakowania po środkach ochrony 
roślin), świetlówki i żarówki, zużyte baterie i akumulatory, 
zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, odpady budowla-
no-rozbiórkowe, (ale wyłącznie z własnoręcznie przeprowa-
dzonego remontu w swoim gospodarstwie domowym nie wy-
magającego zgłoszenia i pozwolenia na budowę), a także me-
ble i inne odpady wielkogabarytowe, zużyte opony, odpady 
zielone, tekstylia (ubrania, dywany, pościel, obuwie itp.), po-
piół. Dużą rolę w nowym systemie gospodarki odpadami ko-
munalnymi odgrywa właściwa edukacja i informacja społe-
czeństwa. Przedszkola i szkoły już na stałe w swoim progra-
mie mają wpisaną edukację ekologiczną, ponieważ to wła-
śnie na najmłodszym pokoleniu spoczywa odpowiedzialność 
za stan środowiska naturalnego, które nas otacza.
A co możemy zrobić my dorośli? Starajmy się kierować kil-
koma zasadami: Odpowiedzialne zakupy! Kupuję rzeczy, 
których naprawdę potrzebuję. Używam toreb wielokrotnego 
użytku. Wybieram proste opakowania nadające się do recy-
klingu. Pomogą mi w tym znaki na opakowaniach np. Po-
nowne wykorzystanie! Wiele śmieci nadaje się do ponowne-
go użycia. Np. słoiki mogę wykorzystać na przetwory, nie-
potrzebne ubrania czy meble oddać komuś, kto może ich po-
trzebować. Wymieniam się, sprzedaję, dzielę zamiast wyrzu-
cać! Odpady biodegradowalne to naturalny kompost, który 
mogę wykorzystać w swoim ogrodzie. Segregacja!
Organizuję miejsce, gdzie będę wyrzucać śmieci, np. kil-
ka mniejszych koszy po zlewem: na bioodpadki, frakcje su-
che (tworzywa, szkło, papier, metal) i pozostałości po sorto-
waniu, które trafią do worka czarnego. Nie muszę myć opa-
kowań, wystarczy dokładnie je opróżnić, odkręcić zakrętki, 
zgnieść plastikowe butelki, nie należy tłuc szkła.
Odpadów problemowych nie wyrzucam do czarnego worka, 
lecz oddaję do PSZOK-u.                               Monika Gazda 

tować tradycyjnych potraw, którymi obficie zastawio-
no stoły. Przedstawiono także prezentację multimedial-
ną z działalności stowarzyszenia z humorystycznymi ko-
mentarzami, a na koniec obdarowano wszystkich uczest-
ników projektu drobnymi upominkami i dyplomami, któ-
re wręczał wójt Sławomir Perek.
Wielkie wyrazy uznania należą się wszystkim członki-
niom zawadzkiego stowarzyszenia z prezes Marią Robak 
na czele, które z ogromnym zaangażowaniem włączają 
się w kolejne projekty, wzbogacając kulturalno-społecz-
ny rozwój swojej miejscowości.                Lucyna Wnęk
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Laureaci konkursu 
na wiersz z okazji 

800-lecia miejscowości

Sabina Górak 
Gnojnik 
Moja Mała Ojczyzna

Ukochany kraj, umiłowany kraj,
Ukochana moja Ojczyzna mała.
To nie tylko mój dom, wiosną cudny gaj,
Ale ludzi wioska cała.

Gnojnik dla mnie dumnie brzmi,
Bo tutaj otwieram do Europy drzwi.
Tutaj się urodziłam, stawiałam pierwsze kroki,
Poznałam pierwsze litery i wiedzy uroki.

Stąd wyruszę w wir świata.
Ale w sercu zostanie tęsknota i strata,
Bo Gnojnik to piękna i bogata wioska,
Tu spotka Cię dobroć i ludzka troska.

Piękne przedszkole i żłobek dla juniora,
Nowoczesny ośrodek, rehabilitacja 
       i dom opieki dla seniora.
Dzieci i młodzież kształcą się wytrwale,
W pięknym gimnazjum uczniowie to rywale.

Tu piękne sklepy, bank i poczta, 
Dla młodzieży Betania wspaniała.
Różne zakłady, bar, apteka,
Domy wesele (a na miejsce i tak się czeka).

Tu kupisz benzynę, okna i drzwi,
Wielbłądy i strusie cyrk zobaczyć pozwoli Ci.
Mamy plac zabaw wspaniały,
Boisko, grilla i park niemały.
Aż dwa kościoły-stary i nowy,
Jeden i drugi przepięknej urody.

A w centrum Urząd Gminy,
I Straż Pożarna, która ma urodziny.
Dzięki strażakom tyle lat spokojnie śpimy,
Więc dużo zdrowia i mało pracy życzymy.

Gdziekolwiek spojrzysz- cudna okolica:
Na Górce, Wójtówce, Wisowej czy Bani…
Nigdy nie zapomnę o tej pięknej okolicy,
Bo tutaj zasiałam ziarno pszenicy.

Zawsze tu chętnie będę powracać,
I z ludźmi wspomnienia splatać,
Wspominać cudowne chwile,
Których było aż tyle. 

Nie pozwolę zniszczyć, co dobre,
A co w tej miejscowości jest niezłomne,
Gnojnik niezwykły pozostanie,
Bo mamy o nim dobre mniemanie.

Jakub Konstanty
Lewniowa

Z opowieści dziadzia mego,
wiem, że „Lewniowa to coś wspaniałego”.
Historia jej długa, średniowiecza sięga,
a wszystko to jest zapisane w księgach.
Piękne łąki, pola, lasy,
przetrwały trudne, wojenne czasy.
Kościół, remiza, szkoła i hala,
dzięki tutejszej społeczności powstała.
Lewniowianie to ludzie pełni radości,
uśmiech codziennie na ich twarzach gości.
Wszyscy oni wielkie serca mają, 
bo wzajemnie sobie pomagają.
Talentów im także nie brakuje,
każdy tu zaśpiewa i zatańcuje.
Grupa piłkarzy to chluba sportowa,
do ciężkiej pracy i zwycięstw zawsze gotowa.
Ksiądz dobrym słowem wspiera, ratuje
z każdym porozmawia i pożartuje.
Scholę usłyszeć można w kościele,
jest w niej z pewnością pięknych głosów wiele.
Chociaż Lewniowa to wioska bardzo mała,
niejedna miejscowość już o niej słyszała.
W tym roku przeżywa swoje 800-lecie,
będzie to impreza najlepsza w powiecie.

Krystyna Koper 
Wspomnienie

Zegar bije, czas ucieka.
Znienacka wchodzę w smugę cienia.
Dni płyną szybko niczym rzeka,
znów dopadają mnie wspomnienia.

Ziemio Gosprzydowska, rodzinna, jedyna.
Tu stawiałam pierwsze kroki jako dziecina.
Dom mój na wzgórzu między drzewami,
otoczony zewsząd lasem i rozległymi polami.

Stąd piękne widoki się roztaczają, 
a w swej urodzie równych nie mają.
Od pól i łąk cisza się ściele,
tu czujesz Boga, niczym w kościele.

Po horyzoncie moje oko wędruje 
i moich bliskich wypatruje.
Mój dom pamięta dawne dzieje i zdarzenia,
ale ciągle stoi i się nie zmienia.

Dom z rodzinnych stron,
mojemu sercu drogi. 
Myśl wraca ku minionym dniom,
wkraczam w znajome progi.

Prostokątny stół, obrus w czerwone kwiatki,
na haftowanych makatach drżą róże, maki i bławatki.
Smutny cień u schyłku dnia pada na sprzęty mi znane,
w wymowie ciszy słyszę glosy niezapomniane.

Dom z dziecinnych dni, bliski,
serdeczny i miły.
W pamięci mojej ciągle tkwi,
jako ten dom prawdziwy i jedyny.
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Co słychać w gminie?
Po raz kolejny w Niedzielę Palmową mogliśmy się prze-
konać, że tradycja organizowania konkursu palm wiel-
kanocnych w naszej gminie nie zaginęła i jest trwale pie-
lęgnowana. 29 kwietnia pasjonaci przynieśli do kościo-
łów owoce swojej kilkutygodniowej pracy – prawdziwe 
dzieła sztuki. Kiedy ustawiono palmy, świątynie tonęły 
w różnobarwnych, ręcznie wykonanych kwiatach. Naj-
mniejsze z arcydzieł miały po metr lub dwa, ale były też 
dziesięcio- czy dwunastometrowe, sięgające czubkami 
sufitów kościołów.

***
W sobotę 28 marca odbyła się już po raz piąty w Uszwi 
Droga Krzyżowa w terenie połączona ze scenami Męki 
Pańskiej. Miejscem tegorocznego misterium był ogród 
przy plebani w pobliżu kościoła, by też osoby starsze 
i małe dzieci miały możliwość uczestniczyć w tym wy-
jątkowym nabożeństwie.
Zgromadziło ono nie tylko parafian, ale także gości 
z Jurkowa koło Dobrej z ks. Janem Baranem. Modlitwę 
rozpoczął ks. proboszcz Jan Kudłacz, po czym nastąpi-
ły sceny, które unaoczniły wydarzenia sprzed 2000 lat.

***
W ramach realizowanego przez Gminę Gnojnik mało-
polskiego projektu pn. „Już pływam” 17 marca br. roz-
począł się kolejny kurs nauki pływania. W tym roku 
weźmie w nim udział 140 dzieci z klas I wszystkich 
szkół podstawowych w naszej gminie.

***
24 marca 2015 r. ogłoszono kolejny przetarg 
na „Budowę przydomowych oczyszczalni 
ścieków w Gminie Gnojnik”.

***
Urząd Gminy w Gnojniku w porozumieniu 
z Powiatowym Urzędem Pracy w Brzesku za-
trudnia osoby bezrobotne w ramach prac pu-
blicznych, społeczno-użytecznych i interwen-
cyjnych. Od początku kwietnia 15 osób wyko-
nuje prace porządkowe oraz drobne prace re-
montowe na terenie gminy.

***
02.04.2015 r. został ogłoszony przetarg nie-
ograniczony na „Budowę sali sportowej 
z łącznikiem do budynku istniejącej szko-
ły w Biesiadkach – Etap II Stan surowy z po-
kryciem dachowym”. Otwarcie ofert nastąpi-
ło 21.04.2015 r.

***
Przypominamy wszystkim mieszkańcom gmi-
ny Gnojnik o możliwości aktywnego spędze-
nia czasu wolnego na kompleksie boisk spor-
towych Orlik w Uszwi. Harmonogramem pra-

cy animatora znajduje się na stronie internetowej gminy 
w zakładce – sport.

***
Przypominany o trwającym konkursie fotograficznym 
„Cztery pory roku w Gminie Gnojnik”. Nadeszła wio-
sna, czas rozkwitu przyrody i pomysłów na zdjęcia na-
szych okolic. Termin nadsyłania zdjęć w kategorii „Wio-
sna” upływa 30.06.2015 r. Zachęcamy do wzięcia udzia-
łu w konkursie. 

***
Gmina Gnojnik przystąpiła do konkursu pn. „Podwór-
ko NIVEA”, w którym nagrodą jest wybudowanie ogól-
nodostępnego, rodzinnego placu zabaw na zgłoszonej 
przez nas lokalizacji – terenie przy kompleksie sporto-
wym „Orlik” w Uszwi. Zachęcamy wszystkich miesz-
kańców gminy Gnojnik do aktywnego oddawania gło-
sów na naszą lokalizację, która weźmie udział w ogól-
nopolskim głosowaniu internautów odbywającym się na 
zasadach określonych w regulaminie głosowania w Kon-
kursie „Podwórko NIVEA”.

***
Drużyna z Gosprzydowej i Gnojnika w składzie: Urszula 
Mróz, Dominik Tekiela, Jacek Kowalczyk i Kamil Kulas 
wzięła udział w turnieju szachowym – 57 Edycji Złotej 
Wieży w Tarnowie w dniu 21.03.2015 r. Młodzież mia-
ła okazje zmierzyć się z najlepszymi szachistami z rejo-
nu tarnowskiego.

Stanisław Kiełbasa, 32-859 Złota 334
tel./fax 14 684 54 24, kom. 603 939 637

Zakład Instalacji
Sanitarnych

wykonuje usługi w zakresie:
Instalacje i sieci wod.– kan.

Instalacje gazowe
Instalacje centralnego ogrzewania
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